



SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"

Atskaite par dalību COPA/GEOPA un Eiropas Komisijas
rīkotajā Lauksaimniecības nozares sociālā dialoga komitejas darba grupā:

07.11.2012., Brisele

Izskatāmais jautājums: Iepriekšējās sanāksmes protokola apstiprināšana
Rezumējums: Netiek apstiprināts iepriekšējās sanāksmes protokols, jo tas tika atsūtīts tikai 6.novembrī.
Izskatāmais jautājums: Eiropas Komisijas pārstāvja ziņojums par aktivitātēm
Rezumējums: Eiropas Komisija pastāstīja par divām Eiropas Padomes sanāksmēm. Eiropas Komisijā pēdējo 2 mēnešu laikā nav notikumu, kas attiecas uz darba devējiem lauksaimniecībā.
Izskatāmais jautājums: Darba drošība <ul style="list-style-type: none">• Darba grupa par lauksaimniecības traktoriem
Rezumējums: Jautājums ir par traktoru darba grupu, uz kuru netiek apmaksāts ceļš ekspertiem, tāpēc vienojās, ka Beļģijas eksperts piedalījās šajā DG. Priekšsēdētājs saka, ka uz 4.decembri vajadzētu ierasties tehniski spēcīgiem cilvēkiem, lai diskutētu par traktoriem, bet kā jau iepriekš teica, ka ceļa izdevumus uz šo pasākumu EK nesedz. Īsumā GEOPA pārstāvis izteicās, ka neiet runa tikai par traktoru kabīnēm, lai pielāgotu drošam darbam, bet arī tiek runāts par ABS bremžu ieviešanu traktoriem u.c. GEOPA un EFFAT strādā pie kopīgas pozīcijas šajā jautājumā. Ir divi punkti, par ko nav skaidrība un kam vajadzīgs regulējums – kabīnes aprīkojums un apgērbs, kas nebūtu liela investīcija tehnikas ražotājiem un kameras (review camera), kam vajag 200 eiro uz katru traktoru. Nav skaidrs, kam par šīm lietām būtu jāmaksā, ja tās tiks ieviestas.
Izskatāmais jautājums: Profesionālās apmācības <ul style="list-style-type: none">• Agripass• Nozaru kvalifikācijas padomes• Lauksaimniecības sociālajam dialogam 50 gadu jubileja – darba grupas izveide



PROJEKTU LIDZFINANSE
EIROPAS SAVIENĪBA

Rezumējums:

Agripass – šo jautājumu tuvāk apskatīsim arī 4.decembrī, vai sistēma būs pietiekami droša, kāda izskatās šī plastikāta karte. Tīks izskatītas ļoti praktiskas lietas.

Jautājumus EFFAT var uzdod jau šodien par šo Agripass projektu. Spāņu kolēģis ir uzaicināts uz semināru 23.novembrī un prasa, vai gadījumā GEOPAI nebūtu jā sagatavo kopējā pozīcija par šo jautājumu, ko prezentēt turpmāk.

www.agripass.eu tika prezentēts, taču interneta kļūmes dēļ nebija iespējams pilnīgi apskatīt. Nākamie uzlabojumi gaidāmi pēc 2 nedēļām.

EFFAT rāda prezentāciju, kur saka, ka Agripasss jābūt veidotam nevis tekstā, bet ar piktogrammām. Mērķgrupa ir sezonas strādnieki, lai parādītu, ko viņi darījuši pirms tam, pievienot papildus iegūtās prasmes. Taču šī karte būtu izdevīga arī darba devējam jau pirms strādnieka nolīgšanas. Ar karti sabiedrība varētu tikt iepazīstināta jau 2013.gadā vai nu pa valstīm, vai izvēloties atsevišķas nozares vai katrā valstī vienā reģionā. Par to ir jāpieņem lēmums.

Kā iegūt karti:

- Karti varēs pieprasīt darbinieki
- Darba devējs varēs izveidot saviem darbiniekiem
- Organizācijas varēs pieteikt kartes (piemēram, priekš saviem biedriem).
- Kartes varētu izdalīt caur lauksaimniecības skolām, nodarbinātības aģentūrām u.c. (atkarīgs no valsts).

Izmaksas – izveidot karti maksimāli varētu būt <2 eiro par karti. Kartes izplatīšana <1 eiro. Dokumentācija saistībā ar izplatīšanu <0,5 eiro. Kopējā kartes cena nedrīkstētu pārsniegt 5 eiro. Bet kas par to maksās? Par to jāpieņem lēmums.

2013.gada rudenī vajadzētu veikt izvērtējumu un līdz ar to veikt nepieciešamos uzlabojumus.

ESCO

Nozaru kvalifikācijas padomes

Tiek apspriests EFFAT piedāvātais variants par Nozaru kvalifikācijas padomju veidošanu kopīgi (8 pārsāvji no GEOPA, 8 no EFFAT un 12 no valstīm, kas atbildīgi par kvalifikācijas nodrošinājumu un 12 no iestādēm, kas atbildīgas par izglītību).

Lauksaimniecības sociālajam dialogam 50 gadu jubileja – darba grupas izveide

Līdz 4.decembrim jāizdomā vairākas idejas, ko varētu pārrunāt ar EFFAT par to, ko mēs varētu organizēt 2013. gada jūnijā, jūlijā Sociālā dialoga 50 gadei par godu. Līdz ar to tiks rīkota darba grupa. Nākamnedēļ GEOPA biedriem izsūtīs informāciju par šo jautājumu, lai biedri sniegtu savas idejas.

Abu pušu biedriem tiks jautāts – kas jādara nākotnē jaunu darba vietu radīšanai? Tīks sūtīta aptaujas anketa.

EFFAT ir izveidojis jaunu mājaslapu sociālā dialoga 50 gadei par godu www.social-dialogue.eu tas nodrošinās to, ka sociālā dialoga darbs turpmāk kļūs vēl caurspīdīgāks, modernāks.

Decembrī tiks plānoti vasaras pasākumi.



Izskatāmais jautājums: KLP un nodarbinātība
Rezumējums: Esam mēģinājuši iniciēt GEOPA projektu, taču EFFAT arī iesniedza savu projektu par tādu pašu tēmu, tāpēc EK teica, ka jāskatās vai tos nevar apvienot. EFFAT joprojām palika pie sava un iesniedza šo projektu. GEOPA solīja sniegt atbalstu EFFAT šī projekta ieviešanā.
Izskatāmais jautājums: Papildus jautājumi: Izolētie strādnieki Nākamās darba grupas
Rezumējums: Izolētie strādnieki Kādas ir problēmas ar izolētiem strādniekiem? Tagad ir mobilie telefoni, kas agrāk nebija. Izrādās, ka jautājums ir ielikts darba kārtībā, jo tas tika aktualizēts pirms vairākiem gadiem. Tagad jau pastāv vairāki varianti, kā izvairīties no negadījumiem, kas notiek, kad cilvēks strādā viens pats. Tāpēc apskatīsim situācijas, kad ir rasti risinājumi. Šis ir jutīgs jautājums, jo problēma ir bīstama. Vai jau ir instrumenti, kā cīnās – tad tā nav problēma. Mūsaprāt ir jāpasaka, ka strādāt vienatnē, tas ir normāli, tā uzreiz automātiski nekļūst par problēmu. Jautājums vēl ir arī par to, vai darba devējs ir atbildīgs par negadījumiem, kas notiek, ja darbinieks strādā vienatnē? Jā, ir tāda likumdošana, ka darba devējam ir jāveic riska novērtējums par katru darbu, kur darbinieks ir viens pats. Ir valstis, kurās ir noteikts, ja darba ir ļoti bīstams, tad tur jābūt vairāk nekā vienam cilvēkam. Citās valstīs savukārt darbojas sistēma ar automatisko atzvanu, ka strādnieks, kas ir devies darbā viens pats, regulāri saņem zvanu, ja uz kādu no zvaniem neatbild, tiek momentā nosūtīta ziņa darba devējam vai kādam citam atbildīgajam. Nākamā darba grupa EFFAT lūdz, lai EK atļauj uz decembra pasākumu uzaicināt arī Horvātijas pārstāvjus, kas pagaidām vēl nav GEOPA biedri. Eiropas Komisijas pārstāve apsola, ka apmaksās ceļa izdevumus horvātiem.
Kopsavilkums/ leteikumi nākamajam darbam: <ul style="list-style-type: none">Nākamā gada sanāksmes EK ir ieplānojuši: 4.februārī, ... maijā, 19.septembrī, 7.novembrī, 5.decembrīAizpildīt aptaujas anketas, ko tuvākajā laikā GEOPA izsūtīs biedriem

Sarmīte Babāne



Paraksts



PROJEKTU LĪDZFINANŠE
EIROPAS SAVIENĪBA